



 *Mahendra's*

CURRENT AFFAIRS

LIVE  @6:30 AM

 **05 March 2022**



UPCOMING ONLINE BATCHES

March 2022

02 March 2022

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

09 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

16 March 2022

01:00 PM to 03:00 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

07:30 PM to 09:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

03:00 PM to 05:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

23 March 2022

10:30 AM to 12:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

08:00 AM to 10:00 AM

SSC ONLINE LIVE CLASS

01:00 PM to 03:00 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

30 March 2022

08:00 AM to 10:00 AM

BANK ONLINE LIVE CLASS

05:30 PM to 07:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

10:30 AM to 12:30 PM

SSC ONLINE LIVE CLASS

BILINGUAL

07:30 PM to 09:30 PM

BANK ONLINE LIVE CLASS

(BANK PO & CLERK)

ENGLISH MEDIUM



www.mahendras.org




















7052477777/7052577777

QUESTION OF THE DAY

Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of LIC Mutual Fund Asset Management Limited?

एलआईसी म्यूचुअल फंड एसेट मैनेजमेंट लिमिटेड के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?



-  Vikalp Singh • 22h ago
T S Ramakrishnan
  
-  ANWESHA BERA • 22h ago
T S Ramakrishnan
  
-  Antarip Dutta • 22h ago
TS RAMKRISHAN 👍
Translate to English
 1  
-  Alok kumar Pradhan • 22h ago
T S Ramakrishna
  
-  Hrithik • 22h ago
T S Ramakrishnan



Mahendra's

01 February to 28 February

CURRENT AFFAIRS

MONTHLY

BANK/SSC/RAILWAY/ESIC SPECIAL

Complete Revision

सिर्फ 1 क्लास में ...

06 Feb 2022 | 06:30 AM

LIVE



Herath or the 'Night of Hara (Shiva)', generally known as Maha Shivratri, is the main festival celebrated by the Kashmiri Pandits across Jammu and Kashmir (J&K).

हेराथ या 'हरा (शिव) की रात', जिसे आम तौर पर महा शिवरात्रि के रूप में जाना जाता है, जम्मू और कश्मीर (जम्मू और कश्मीर) में कश्मीरी पंडितों द्वारा मनाया जाने वाला मुख्य त्योहार है।

Herath
↓
J&K



28 Feb

The festival marks the marriage anniversary of Lord Shiva and Goddess Uma (Parvathi). 2022 Herath Festival was celebrated on 28th February 2022.

यह त्योहार भगवान शिव और देवी उमा (पार्वती) की शादी की सालगिरह का प्रतीक है। 2022 हेराथ महोत्सव 28 फरवरी 2022 को मनाया गया।

Herath Festival is celebrated on "Trayodashi" or the 13th day of the dark half of the month of Phalguna (Hindu calendar), between February and March. The Kashmiri Pandits celebrate the festival by distributing walnuts as a mark of respect to the Hindu deities. हेराथ महोत्सव फरवरी और मार्च के बीच "त्रयोदशी" या फाल्गुन (हिंदू कैलेंडर) के महीने के अंधेरे आधे के 13 वें दिन मनाया जाता है। कश्मीरी पंडित हिंदू देवताओं के सम्मान में अखरोट बांटकर त्योहार मनाते हैं।

जम्मू और कश्मीर के लोकप्रिय त्योहार:

- हर नवमी
- चारी
- बहू मेला
- दोस्मोचे
- हेमिस महोत्सव
- कांचोठ उत्सव
- ट्यूलिप फेस्टिवल
- स्पितुक गस्टोर

Popular Festivals of Jammu and Kashmir:

- **Har Navami**
- **Chhari**
- **Bahu Mela**
- **Dosmoche**
- **Hemis Festival**
- **Kanchoth festival**
- **Tulip Festival**
- **Spituk Gustor**

- Herath Festival - J&K
- Khajuraho Dance Festival - Madhya Pradesh
- Maru Mahotsav or Jaisalmer Desert Festival - Rajasthan
- Kanchoth festival - Jammu and Kashmir
- Torgya (Monpa tribal) - Arunachal Pradesh
- Kachai Lemon - Manipur
- Losoong (Namsoong) - Sikkim
- Losar Festival, Spituk Gustor - Ladakh

- हेराथ महोत्सव- जम्मू और कश्मीर
- खजुराहो नृत्य महोत्सव - मध्य प्रदेश
- मारू महोत्सव या जैसलमेर रेगिस्तान महोत्सव - राजस्थान
- कंछोठ पर्व - जम्मू और कश्मीर
- तोरग्या (मोनपा आदिवासी) - अरुणाचल प्रदेश
- कचाई नींबू - मणिपुर
- लोसूंग (नामसूंग) - सिक्किम
- लोसर महोत्सव, स्पितुक गुस्टर - लद्दाख

Tata Motors has launched a mobile showroom (showroom on wheels) named 'Anubhav', to target rural customers .

टाटा मोटर्स ने ग्रामीण ग्राहकों को लक्षित करने के लिए 'अनुभव' नाम से एक मोबाइल शोरूम (शोरूम ऑन व्हील्स) लॉन्च किया है।

Anubhav
↓
Tata Motors



103 mobile
Tata motor showroom
+
Anubhav
+
103 MS

Tata Motors has launched a mobile showroom (showroom on wheels) named 'Anubhav,' to target rural customers by increasing their reach in rural areas and providing them with a doorstep car buying experience.

- टाटा मोटर्स ने ग्रामीण क्षेत्रों में अपनी पहुंच बढ़ाकर और उन्हें घर तक कार खरीदने का अनुभव प्रदान करके ग्रामीण ग्राहकों को लक्षित करने के लिए 'अनुभव' नाम से एक मोबाइल शोरूम (शोरूम ऑन व्हील्स) लॉन्च किया है।
- **Tata Motors will deploy a total of 103 mobile showrooms across the country, to enhance the Tata Motors brand awareness in rural India.**
- टाटा मोटर्स ग्रामीण भारत में टाटा मोटर्स ब्रांड जागरूकता बढ़ाने के लिए देश भर में कुल 103 मोबाइल शोरूम तैनात करेगी।

The 2022 ICC Women's Cricket World Cup has been kicked off on March 04, 2022 in New Zealand.

2022 आईसीसी महिला क्रिकेट विश्व कप न्यूजीलैंड में 04 मार्च, 2022 को शुरू हो गया है।

2022 ICC women's
Cricket world cup
↓
New Zealand



**ICC WOMEN'S
CRICKET WORLD CUP
NEW ZEALAND 2022**

12th

WFI
3 runs

- This is the 12 edition of the ICC Women's Cricket World Cup, being held in New Zealand from March 04 to April 03, 2022.
- यह 04 मार्च से 03 अप्रैल, 2022 तक न्यूजीलैंड में आयोजित होने वाले ICC महिला क्रिकेट विश्व कप का 12 वां संस्करण है।
- The opening match of the ICC Women's World Cup 2022 was held at the Bay Oval in Mount Maunganui between West Indies and New Zealand, in which West Indies women beat New Zealand by 3 runs.
- ICC महिला विश्व कप 2022 का उद्घाटन मैच वेस्टइंडीज और न्यूजीलैंड के बीच माउंट माउंगानुई में बे ओवल में आयोजित किया गया था, जिसमें वेस्टइंडीज की महिलाओं ने न्यूजीलैंड को 3 रन से हराया था।

- The final match is scheduled to take place at the Hagley Oval stadium.
- फाइनल मैच हेगले ओवल स्टेडियम में होगा।
- Total 8 teams are participating which includes, New Zealand, Australia, England, South Africa, India, Bangladesh, Pakistan and West Indies.
- कुल 8 टीमों में भाग ले रही हैं जिनमें न्यूजीलैंड, ऑस्ट्रेलिया, इंग्लैंड, दक्षिण अफ्रीका, भारत, बांग्लादेश, पाकिस्तान और वेस्टइंडीज शामिल हैं।

Airport Authority of India (AAI) has undertaken the work of constructing a Greenfield Airport in Hollongi, 15 kms from Itanagar, Arunachal Pradesh.

भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण (एएआई) ने अरुणाचल प्रदेश के ईटानगर से 15 किलोमीटर दूर होलोंगी में एक ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे के निर्माण का काम शुरू किया है।



AAI



64500

- It has an estimated cost of 645 crores. This project includes development work i.e., construction of airport pavements, airside work, terminal Building and city side works.
- इसकी अनुमानित लागत 645 करोड़ रुपये है। इस परियोजना में विकास कार्य यानी एयरपोर्ट फुटपाथ का निर्माण, एयरसाइड वर्क, टर्मिनल बिल्डिंग और सिटी साइड वर्क शामिल हैं।
- It is designed for operations of A-320 category of aircraft and future extension of Runway by 500m length to cater A-321 type of aircraft.
- इसे A-320 श्रेणी के विमानों के संचालन और भविष्य में रनवे के 500 मीटर लंबाई के विस्तार के लिए डिज़ाइन किया गया है ताकि A-321 प्रकार के विमानों को पूरा किया जा सके।

Arunachal Pradesh:

Capital: **Itanagar**

Chief minister: **Pema Khandu**

Governor: **B D. Mishra**

राजधानी: ईटानगर

मुख्यमंत्री: पेमा खांडू

राज्यपाल: बी डी मिश्रा

The 19th edition of the India-US Military Cooperation Group (MCG) meeting has been held in Agra, Uttar Pradesh.

भारत-अमेरिका सैन्य सहयोग समूह (एमसीजी) की 19वीं बैठक आगरा, उत्तर प्रदेश में आयोजित की गई है।

19th edition
Agra MCG



The discussion was co-chaired by Chief of Integrated Defence Staff to the Chairman Chiefs of Staff Committee (CISC) Air Marshal BR Krishna from Indian side and his US counterpart Stephen D Sklenka.

चर्चा की सह-अध्यक्षता में चीफ ऑफ इंटीग्रेटेड डिफेंस स्टाफ ने भारतीय पक्ष से चीफ ऑफ स्टाफ कमेटी (सीआईएससी) एयर मार्शल बीआर कृष्णा और उनके अमेरिकी समकक्ष स्टीफन डी स्क्लेका की सह-अध्यक्षता की।

The discussions centred on improving the two countries' ongoing defence engagements and considering new initiatives within the framework of the existing cooperation mechanism.

चर्चा दोनों देशों की मौजूदा रक्षा गतिविधियों में सुधार लाने और मौजूदा सहयोग तंत्र के ढांचे के भीतर नई पहलों पर विचार करने पर केंद्रित थी।

Bharti AXA Life Insurance appointed National Award-winning actress VidyaBalan as its Brand Ambassador.

भारती एक्सा लाइफ इंश्योरेंस ने राष्ट्रीय पुरस्कार विजेता अभिनेत्री विद्या बालन को अपना ब्रांड एंबेसडर नियुक्त किया।

*Vidya
Balan*



#DoTheSmartThing Champion

- Vidya Balan as the brand ambassador will help in promoting the #DoTheSmartThing champion of Bharti AXA Life Insurance.
- ब्रांड एंबेसडर के रूप में विद्या बालन भारती एक्सा लाइफ इंश्योरेंस के #DoTheSmartThing चैंपियन को बढ़ावा देने में मदद करेगी।
- Bharti AXA Life Insurance is a joint venture of Bharti, India's leading business groups and AXA, one of the world's leading organizations in financial protection and wealth management.
- भारती एक्सा लाइफ इंश्योरेंस, भारती, भारत के प्रमुख व्यापारिक समूहों और एक्सा का एक संयुक्त उद्यम है, जो वित्तीय सुरक्षा और धन प्रबंधन में दुनिया के अग्रणी संगठनों में से एक है।

List of brand ambassador

- **Brand Ambassador and investor of Krishi Network:**
Pankaj Tripathi
- **Gaming app A23: Shah Rukh Khan**
- **Khadi & handicrafts of Bihar: Manoj Tiwari**
- **Adidas: Manika Batra**
- **'Beti Bachao Beti Padhao' Brand Ambassadors of Gurugram: Tanishka Kotia & Riddhika Kotia**
- **Dish TV India Limited's DTH brand D2H: Rishabh Pant**
- **UpGrad: Amitabh Bachchan**

Sunil Agrawal has been appointed as the Chief Financial Officer (CFO) of the Life Insurance Corporation (LIC).

सुनील अग्रवाल को जीवन बीमा निगम (एलआईसी) का मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ) नियुक्त किया गया है।




Google and MeitY will train 100 Indian startups under Appscale Academy programme for making global apps & games.

Google और MeitY वैश्विक ऐप और गेम बनाने के लिए ऐपस्केल अकादमी कार्यक्रम के तहत 100 भारतीय स्टार्टअप को प्रशिक्षित करेंगे।

Google + MeitY
↓
Appscale Academy
Programme
100 IS ↓





The MeitY Startup Hub, an initiative of the Ministry of Electronics and Information Technology (MeitY), and Google have announced a cohort of 100 early to mid-stage Indian startups as a part of Appscale Academy programme.

इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) की एक पहल, MeitY स्टार्टअप हब, और Google ने Appscale Academy कार्यक्रम के एक भाग के रूप में 100 से मध्य चरण के भारतीय स्टार्टअप के एक समूह की घोषणा की है।

Appscale
Academy
Programme

- These 100 startups were chosen from over 400 applications following an in-depth selection process.
- Under the six-month Appscale Academy programme, the 100 startups will be trained through a customised curriculum which includes virtual instructor-led webinars, self-learning material, and mentorship sessions with local and global industry professionals.
- इन 100 स्टार्टअप्स को गहन चयन प्रक्रिया के बाद 400 से अधिक अनुप्रयोगों में से चुना गया था।
- छह महीने के ऐपस्केल अकादमी कार्यक्रम के तहत, 100 स्टार्टअप को एक अनुकूलित पाठ्यक्रम के माध्यम से प्रशिक्षित किया जाएगा जिसमें वर्चुअल इंस्ट्रक्टर के नेतृत्व वाले वेबिनार, स्व-शिक्षण सामग्री और स्थानीय और वैश्विक उद्योग पेशेवरों के साथ परामर्श सत्र शामिल हैं।

Sanjiv Kapoor has been appointed as the new Chief Executive Officer (CEO) of Jet Airways.
संजीव कपूर को जेट एयरवेज का नया मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) नियुक्त किया गया है।



Senior Advocate Aman Lekhi has tendered his resignation as the Additional Solicitor General (ASG) at the Supreme Court with immediate effect on March 04, 2022.

वरिष्ठ अधिवक्ता अमन लेखी ने 04 मार्च, 2022 को तत्काल प्रभाव से सुप्रीम कोर्ट में अतिरिक्त सॉलिसिटर जनरल (एएसजी) के रूप में अपना इस्तीफा दे दिया है।

2022

Aman Lekhi



✓ **Legendary Australian spinner,
Shane Warne passes away.**



1992-2007

708

- **Legendary Australia spinner, Shane Warne has passed away at the age of 52.**
- **ऑस्ट्रेलिया के महान स्पिनर शेन वार्न का 52 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।**
- **Shane Warne, one of the greatest-ever cricketers to have played the sport, picked up 708 wickets in 145 Tests.**
- **शेन वार्न, इस खेल को खेलने वाले सबसे महान क्रिकेटर्स में से एक, ने 145 टेस्ट में 708 विकेट लिए।**
- **His career spanned over 15 years from 1992 to 2007.**
- **उनका करियर 1992 से 2007 तक 15 साल तक चला।**

- He was also a World Cup winner with Australia in 1999.
- वह 1999 में ऑस्ट्रेलिया के साथ विश्व कप विजेता भी थे।
- He is regarded as one of the greatest-ever bowlers in the history of the sport as he was an integral part of the dominant Australian sides in the 1990s and early 2000s. He was also a World Cup winner with Australia in 1999.
- उन्हें खेल के इतिहास में सबसे महान गेंदबाजों में से एक माना जाता है क्योंकि वह 1990 के दशक में प्रमुख ऑस्ट्रेलियाई पक्षों का एक अभिन्न अंग थे और 2000 के दशक की शुरुआत में वह 1999 में ऑस्ट्रेलिया के साथ विश्व कप विजेता भी थे।



1- 'The Great Tech Game' / 'द ग्रेट टेक गेम'

Anirudh Suri

2- 'How to Prevent the Next Pandemic' / 'अगली महामारी को कैसे रोकें'

Bill Gates

3- 'The Founders: The Story of Paypal and the Entrepreneurs Who Shaped Silicon Valley' / 'द फाउंडर्स: द स्टोरी ऑफ पेपाल एंड द एंटरप्रेन्योर्स हू शेपड सिलिकॉन वैली'

Jimmy Soni

4- 'A Nation To Protect' / 'ए नेशन टू प्रोटेक्ट'


Priyam Gandhi Mody

5- 'A History of Sriniketan: Rabindranath Tagore's Pioneering Work in Rural Construction' / 'श्रीनिकेतन का इतिहास: ग्रामीण निर्माण में रवींद्रनाथ टैगोर का अग्रणी कार्य'

Uma Das Gupta

6- "Dignity in a Digital Age: Making Tech Work for All of Us" / "डिग्निटी इन ए डिजिटल एज: मेकिंग टेक वर्क फॉर अस ऑल"

RO Khanna



7- 'Humane: How the United States
Abandoned Peace and Reinvented War'
/ मानवीय: कैसे संयुक्त राज्य अमेरिका ने शांति को त्याग
दिया और युद्ध को फिर से शुरू किया '

Samuel Moyn

8- "Atal Bihari Vajpayee" / "अटल बिहारी
वाजपेयी"

Sagarika Ghose

9-“India-Africa Relations: Changing Horizons”
/ "भारत-अफ्रीका संबंध: बदलते क्षितिज"

Rajiv Bhatia

10-‘Golden Boy Neeraj Chopra’ / 'गोल्डन बॉय
नीरज चोपड़ा'

Navdeep Singh Gill

IT'S REVISION TIME



Q 1- In which state's Hollongi , Airport Authority of India (AAI) is constructing a Greenfield Airport ?

Q 1- किस राज्य के होलोंगी में, भारतीय हवाई अड्डा प्राधिकरण (AAI) एक ग्रीनफील्ड हवाई अड्डे का निर्माण कर रहा है?

1. Himachal Pradesh
2. Uttar Pradesh
- ~~3.~~ 3. Arunachal Pradesh
4. Andhra Pradesh

Q 2- The 19th edition of the India-US Military Cooperation Group (MCG) meeting has been held in which city?

Q 2- भारत-अमेरिका सैन्य सहयोग समूह (MCG) की बैठक का 19 वां संस्करण किस शहर में आयोजित किया गया है?

1. Kanpur
2. Ghaziabad
- ~~3.~~ Agra
4. Noida

Q 3-Who has been appointed as the Brand Ambassador of Bharti AXA Life Insurance?

Q 3- भारती एक्सा लाइफ इंश्योरेंस के ब्रांड एंबेसडर के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Rajkummar Rao
2. Neeraj Chopra
- ~~3.~~ Vidya Balan
4. Hrithik Roshan

Q 4-Who has been appointed as the Chief Financial Officer (CFO) of the Life Insurance Corporation (LIC)?

Q 4- जीवन बीमा निगम (एलआईसी) के मुख्य वित्तीय अधिकारी (सीएफओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

1. Arun Kumar Purwar
- ~~2.~~ Sunil Agrawavl
3. Amir Subhani
4. GAV Reddy

Q 5-India's Shri Nivetha, Esha Singh, and Ruchita Vinerkar have won the gold medal in the women's 10m air pistol team event of the ISSF World Cup held in which country?

Q 5- भारत की श्री निवेथा, ईशा सिंह और रुचिता विनरकर ने किस देश में आयोजित आईएसएसएफ विश्व कप की महिलाओं की 10 मीटर एयर पिस्टल टीम स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है?

1. Uruguay
2. UAE
3. Egypt
4. Turkey

Q 6- On which day National Security Day is celebrated every year, in the honor of the Indian Security Forces?

Q 6- भारतीय सुरक्षा बलों के सम्मान में, हर साल किस दिन राष्ट्रीय सुरक्षा दिवस मनाया जाता है?

1. 1 March
2. 2 March
3. 3 March
- ~~4. 4 March~~

Q 7- Herath or 'Night of Hara' festival has been celebrated in which state/UT?

Q 7-हेराथ या 'हरा की रात' उत्सव किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश में मनाया गया है?

1. Ladakh
2. Himachal Pradesh
- ~~3. Jammu and Kashmir~~
4. Madhya Pradesh

Q 8- According to Knigh Frank's 16th edition of The Wealth Report 2022, what is the rank of India in billionaire population globally?

Q 8- नाइट फ्रैंक के द वेल्थ रिपोर्ट 2022 के 16वें संस्करण के अनुसार, विश्व स्तर पर अरबपति आबादी में भारत का स्थान क्या है?

1. 1st
2. 2nd
3. 3rd
4. 4th

Q 9-Who has been appointed as the Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of LIC Mutual Fund Asset Management Limited?

Q 9- एलआईसी म्यूचुअल फंड एसेट मैनेजमेंट लिमिटेड के प्रबंध निदेशक (एमडी) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- ~~1.~~ TS Ramakrishnan
2. Sudha Raghunathan
3. Vipula Gunatillek
4. K N Raghavan

Q 10- Ashneer Grover has resigned as the MD and director of the board of BharatPe. BharatPe was founded in which year?

Q 10- अशनीर ग्रोवर ने भारतपे के बोर्ड के एमडी और निदेशक पद से इस्तीफा दे दिया है। भारतपे की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

1. 2015
2. 2016
3. 2017
- ~~4. 2018~~

QUESTION OF THE DAY

From India, Prof. Deepak Dhar has been declared as the winner of Boltzmann Medal for the year 2022, becoming the first Indian to receive the honor. He is a visiting professor at Indian Institute of Science Education and Research (IISER). Where is IISER located?

भारत की ओर से, प्रो. दीपक धर को वर्ष 2022 के लिए बोल्ट्जमान पदक के विजेता के रूप में घोषित किया गया है, जो सम्मान प्राप्त करने वाले पहले भारतीय बन गए हैं। वह इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एजुकेशन एंड रिसर्च (IISER) में विजिटिंग प्रोफेसर हैं। IISER कहाँ स्थित है?

